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JÓZEF BANIAK 
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 

Krytyczne nastawienie licealistów w Kaliszu 

i studentów w Poznaniu do instytucjonalnego 

Kościoła rzymskokatolickiego 

– od akceptacji do kontestacji 

Wstęp. Założenia metodologiczne 

Nie ulega wątpliwości, że obiektywna analiza oraz ocena aktyw-
ności religijnej i społecznej rzymskokatolickiego Kościoła instytucjo-
nalnego i różnych jego agend jest zadaniem trudnym. Zależy bowiem 
od wielu czynników, a przede wszystkim od podwójnej tożsamości tej 
instytucji: religijnej (nadprzyrodzonej) i świeckiej (doczesnej). Socjo-
log religii, badając Kościół instytucjonalny, powinien znać jego auto-
charakterystykę, z której wyłania się jego dualistyczna natura; z jednej 
strony przejawia się ona w rzeczywistości (sferze) duchowej, z drugiej 
zaś – w rzeczywistości (sferze) społecznej, empirycznej. 

Tę złożoną naturę trafnie ujmuje Edmund Wnuk-Lipiński, który 
pisze, że Kościół jest „(…) uniwersalnym, ponadnarodowym depozy-
tariuszem wiary i dla wierzących stanowi drogę zbawienia, ale jedno-
cześnie jest lokalną, hierarchiczną instytucją widoczną w życiu docze-
snym określonego społeczeństwa i funkcjonującą zgodnie z pewnymi 
socjologicznymi prawidłami, dotyczącymi wszystkich instytucji sfor-
malizowanych”1.  

Janusz Mariański dodaje w tym kontekście, iż „(…) socjologicz-
na analiza Kościoła nie obejmuje wszystkiego, co się przez Kościół 
rozumie. Socjolog ujmuje Kościół jako przedmiot badania empirycz-
nego o tyle, o ile wyraża się on w określonych formach i kształtach 

                                                 
1 E. Wnuk-Lipiński, Granice wolności. Pamiętnik polskiej transformacji, Warszawa 2003, 

s. 232. 
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społecznych. Tylko taki Kościół jest dostępny analizom socjologicz-
nym, czyli jego widzialny kształt”2.  

Kryteria, o których mowa, spełnia Kościół jako instytucja religijna 
i społeczna. Temu właśnie wymiarowi poświęcone zostało niniejsze 
opracowanie, które ukazuje Kościół w krytycznym spojrzeniu badanej 
młodzieży licealnej i akademickiej. Zanim jednak oddam głos moim 
respondentom, w pierwszej kolejności pokrótce omówię postawy 
młodzieży polskiej wobec instytucjonalnego Kościoła rzymskokato-
lickiego, które można wskazać na podstawie wcześniejszych badań 
socjologicznych. Dzięki temu będzie można dostrzec ewentualne 
zmiany w nastawieniu do Kościoła moich respondentów, a także 
ustalić kierunek tych zmian. 

Postawy młodzieży polskiej wobec Kościoła instytucjonalnego 
były albo pozytywne, pozbawione elementarnej krytyki, albo nega-
tywne, eksponujące stanowisko kontestujące ideologię i niereligijne 
działania instytucji kościelnych. Rzadko natomiast młodzi ludzie mie-
li stosunek obojętny do Kościoła. Postawy krytyczne wynikają z róż-
nych powodów, o czym przekonują się badacze tego problemu. Po-
wodem często wskazywanym przez młodzież jest powrót religii do 
szkół publicznych, który ujawnił niechęć młodych ludzi do Kościoła 
i duchowieństwa. Znaczenie tej krytyki i kontestacji ukazuje Jerzy 
Bagrowicz, który zauważa, że „na lekcji religii w szkole pojawili się 
młodzi ludzie, którzy przedtem nie chodzili na katechezę przy parafii. 
Kościół, przez katechetów, stał się obecny niejako na pierwszej linii 
frontu. Katecheci z przerażeniem stwierdzili, że wielu młodych ludzi 
demonstruje niechęć, a nawet wrogość wobec Kościoła. Były one uta-
jone w czasach komunistycznych, gdy młodzi ludzie odnajdowali się 
w Kościele nie na zasadzie wspólnoty wierzących, ale wspólnoty wal-
czących. Teraz, gdy zniknął wspólny wróg, pojawiły się ostre pytania 
o tożsamość religijną, o miejsce w Kościele, o język Kościoła, o sposób 
działania Kościoła, jego obecność w świecie. Demokracja przyniosła 
w swej początkowej fali odkrycie dawno tłumionej chęci zademon-
strowania własnego »nie«”3. 

                                                 
2 J. Mariański, Kościół katolicki w Polsce a życie społeczne. Studium socjologiczno-pastoralne, 

Lublin 2005, s. 8. 
3 J. Bagrowicz, Przyszłość Kościoła w Polsce, „Znak” 1997, nr 1, s. 10. 
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Z badań przeprowadzonych w 2007 roku przez Ewę Wysocką 
wśród studentów uczelni w Katowicach wynika, że 15,9% responden-
tów określiło swoją identyfikację z Kościołem jako bardzo bliską, 
59,5% – jako bliską, 17,9% – jako niezbyt bliską, 4,9% – jako wcale nie 
bliską, a 1,8% deklarowało brak przynależności4. 

Na podstawie badań jakościowych zrealizowanych przez Marię 
Libiszowską-Żółtkowską wśród studentów Instytutu Profilaktyki 
Społecznej i Resocjalizacji Uniwersytetu Warszawskiego ustalono 
liczne uwagi krytyczne dotyczące Kościoła i księży. Wynika z nich, że 
niektórzy studenci porzucili praktyki religijne z powodu niemoralno-
ści księży, lecz nie negowali Boga i wiary w niego. W całej zbiorowo-
ści 90 respondentów 32,2% deklarowało niechęć do Kościoła i księży, 
ale nie odrzucało Boga w swym życiu. Kościół, z którym utracili więź 
emocjonalną i identyfikacyjną, przestał być dla nich wspólnotą wiary. 
W odniesieniu do religii przyjmowali postawę autonomiczną, która 
miała znamiona wiary prywatnej, dystansującej się od modelu religij-
ności kościelnej. Autorka badań dodaje, że wiara w Boga, gdy się traci 
zaufanie do Kościoła, jest wartością indywidualną, pozostającą poza 
obszarem wspólnoty (postawa duchowości indywidualnej). Postawę 
taką można oddać za pomocą hasła „Bóg – tak, Kościół – nie”5. 

Uwagi krytyczne młodzieży odnoszą się także do działalności 
Kościoła w Polsce. Na przykład w 2009 roku maturzystów z pięciu 
polskich miast (tj. Szprotawy, Puław, Kraśnika, Dęblina i Gdańska) 
poproszono o ocenę działalności Kościoła w zakresie rozwiązywania 
problemów dotyczących jednostek, rodziny, młodzieży, warstw spo-
łecznych i narodu. Wskaźnik zadowolenia wyrażony w procentach 
wyniósł odpowiednio: 31,8; 47,0; 28,2; 17,5 i 34,8. Przeciętny wskaźnik 
deklarowanego zadowolenia z działalności Kościoła w Polsce przyjął 
wartość 31,9%, wskaźnik niezadowolenia – 45,7%, wskaźnik niezdecy-
dowania – 20,4%, wskaźnik braku odpowiedzi – 2,0%. Autor badań 
dodaje, że „ocena konkretnej działalności Kościoła – ujmowana w kon-
tekście osiąganych rezultatów – jest bardzo krytyczna. Można by nawet 

                                                 
4 E. Wysocka, Etniczność czy etnocentryzm? Religia i religijność jako mechanizm determi-

nujący postawy wobec „innego”, w: Oblicza religii i religijności, I. Borowik, M. Libiszowska- 
-Żółtkowska, J. Doktór (red.), Kraków 2008, s. 175. 

5 M. Libiszowska-Żółtkowska, Od religijności rodzinnej do duchowości indywidualnej 

– z biografii studentów, w: Religijność i duchowość – dawne i nowe formy, M. Libiszowska- 
-Żółtkowska, S. Grotowska (red.), Kraków 2010, s. 181–183. 
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twierdzić, że zbliżamy się do sytuacji kryzysowej, bowiem większość 
młodych Polaków wyraża niezadowolenie – mniej lub bardziej inten-
sywne – z odpowiedzi, jakie Kościół daje na problemy społeczne ro-
dzin, narodu, jednostek, młodzieży i warstw społecznych. Pełna i bez 
zastrzeżeń aprobata działalności społecznej Kościoła jest wyrażana 
przez mniejszość badanej młodzieży”6. 

Wojciech Pawlik pisze, że warszawska młodzież krytycznie odnio-
sła się do aktywności politycznej Kościoła rzymskokatolickiego w Pol-
sce, do jego oddziaływania na politykę państwa – zdecydowanie ją od-
rzuciło 76% ogółu badanych. Ponadto młodzi ludzie krytykowali też 
wpływ Kościoła oraz księży na wolne media publiczne i komercyjne 
– 49,3%. Natomiast w mniejszym lub większym stopniu akceptowali 
wpływ Kościoła na wychowanie dzieci (16,1%) oraz moralność i obycza-
jowość Polaków (16,3%)7. 

Z badań Mariana Z. Stepulaka, zrealizowanych w roku szkolnym 
1997/1998 w pięciu miastach diecezji siedleckiej, dowiadujemy się, że 
57,2% ankietowanej młodzieży katechizowanej wyraża sprzeciw wobec 
zaangażowania się duchowieństwa w sprawy polityczne, a 39,2% twier-
dzi, że księża powinni uczestniczyć w życiu społeczno-politycznym pań-
stwa. Autor zaznacza, że większość młodzieży katechizowanej jest prze-
ciwko udziałowi duchowieństwa w życiu społeczno-politycznym. Część 
spośród badanych wyraźnie odróżnia zaangażowanie społeczne i poli-
tyczne, inni zaś ograniczają kompetencje osób duchownych tylko do 
spraw religijnych, jeszcze inni rozumieją przez pojęcie zaangażowania 
politycznego takie kwestie etyczne jak aborcja i antykoncepcja, w których 
Kościół się wypowiada8. Przegląd syntetyczny badań na ten temat sta-
nowi punkt odniesienia dla nastawienia moich respondentów, licealistów 
i studentów, do Kościoła instytucjonalnego – jego doktryny religijno- 
-moralnej oraz różnych form aktywności religijnej i świeckiej. 

                                                 
6 J. Mariański, Katolicyzm polski – ciągłość i zmiana. Studium socjologiczne, Kraków 2011, 

s. 143–144. 
7 W. Pawlik, Młodzież o Kościele jako instytucji życia społecznego i publicznego, w: O społe-

czeństwie, moralności i nauce. Miscellanea, W. Pawlik, E. Zakrzewska-Manterys (red.), War-
szawa 2008, s. 238–241. 

8 M. Z. Stepulak, Katolicyzm w Polsce na przełomie wieków w opinii maturzystów 

w świetle psychologicznych badań własnych, w: Katolicyzm polski na przełomie wieków. 

Mity, rzeczywistość, obawy, nadzieje, J. Baniak (red.), Poznań 2001, s. 307–308. 
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Badania socjologiczne o profilu ilościowym zrealizowałem w la-
tach 2007–2010 wśród uczniów szkół średnich w Kaliszu oraz studen-
tów Wyższej Szkoły Komunikacji i Zarządzania w Poznaniu. Łącznie 
badaniami ankietowymi objąłem 882 osoby, w tym 456 uczniów szkół 
średnich (51,7%) i 426 studentów (48,3%). W badanej grupie było 508 
kobiet, w tym 268 uczennic (52,8%) i 240 studentek (47,2%), oraz 374 
mężczyzn, w tym 188 uczniów (50,3%) i 186 studentów (49,7%). 
Wśród 456 uczniów szkół średnich 248 osób uczyło się w liceach 
ogólnokształcących (54,4%), a 208 w liceach profilowanych (45,6%). 
Z kolei badani studenci (426) reprezentowali następujące kierunki 
studiów: socjologię (120), pedagogikę (104), zarządzanie (100) oraz 
informatykę (102). Dominujący odsetek respondentów wywodził się 
z miast o różnej wielkości – 692 osoby, w tym 399 kobiet i 293 męż-
czyzn, pozostali zaś byli mieszkańcami wsi – 180 osób, w tym 103 
kobiety i 77 mężczyzn. Cechy te stanowią zmienne niezależne w kore-
lacji ze zmiennymi zależnymi, typowymi dla religijności i kościelności 
respondentów. W badaniach zastosowałem metodę sondażu wspo-
maganą techniką ankiety środowiskowej i narzędziem kwestionariu-
sza średnio standaryzowanego, który składał się z 54 pytań proble-
mowych (otwartych i zamkniętych) oraz 6 pytań o profilu demogra-
ficznym. Badania miały charakter audytoryjny.  

Celem tego artykułu jest ukazanie i wyjaśnienie nastawienia re-
spondentów do Kościoła rzymskokatolickiego – jego doktryny oraz 
różnych form aktywności duszpasterskiej i świeckiej. W hipotezie 
empirycznej założyłem, że większość badanych licealistów i studen-
tów, zarówno kobiet, jak i mężczyzn, odniesie się krytycznie do Ko-
ścioła jako instytucji, sprzeciwiając się jego założeniom doktrynalnym 
oraz niektórym formom działalności religijnej i świeckiej. Postawy 
respondentów będą się kształtowały w zakresie alternatywy: od ak-
ceptacji do kontestacji i będą wyrazem stosunku badanych do waż-
nych kwestii tworzących problem badawczy. W hipotezie przyjąłem 
również założenie, że krytyczne nastawienie respondentów do Ko-
ścioła instytucjonalnego będzie uzależnione od takich zmiennych nie-
zależnych jak płeć, typ szkoły, w której zdobywali wykształcenie, czy 
pochodzenie środowiskowe. Największy jednak wpływ na krytyczne 
opinie badanych będą miały ich deklaracje wiary religijnej i niewiary 
oraz udziału w praktykach kultowych. Te zmienne niezależne łączą 
się bezpośrednio z hipotezą badawczą. Wypowiedzi respondentów 
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na pytania związane z ich nastawieniem do Kościoła będą wskaźni-
kami tych zmiennych.  

Znaczenie fundamentalne dla założeń badań ma określenie istoty 
Kościoła, jako że jest on różnie pojmowany i definiowany przez bada-
czy oraz jego członków i oponentów. W badaniach interesuje mnie Ko-
ściół rzymskokatolicki jako instytucja religijna i społeczna funkcjonują-
ca w warunkach społeczno-kulturowych, politycznych i ekonomicz-
nych państwa oraz społeczeństwa polskiego. Nie biorę natomiast pod 
uwagę teologicznego ujęcia Kościoła. Nastawienie krytyczne moich 
respondentów do Kościoła instytucjonalnego umieszczonego w kon-
tekście społecznym i kulturowym stanowi przedmiot moich badań i cel 
tego opracowania. 

Punktem wyjścia do badań były następujące pytania: jakie jest 
nastawienie badanych licealistów i studentów do instytucjonalnego 
Kościoła rzymskokatolickiego w Polsce; czy nastawienie krytyczne 
dominuje nad pozytywnym? Jak respondenci wyobrażają sobie istotę, 
funkcje i zadania tego Kościoła? Jak respondenci postrzegają i oceniają 
społeczne oraz polityczne zaangażowanie Kościoła w społeczeństwie 
i państwie? Czy badana młodzież licealna i akademicka ufa Kościołowi, 
czy też okazuje mu brak zaufania? Czy respondenci przejawiają lęk 
i bojaźń przed Kościołem? Czy badani darzą autorytetem Kościół insty-
tucjonalny i jak postrzegają jego władzę religijną i świecką w społe-
czeństwie? W czym wyraża się świadomość kościelna respondentów? 
Na te pytania odpowiem w kolejnych częściach opracowania, biorąc 
pod uwagę wypowiedzi respondentów. 

Kościół instytucjonalny oraz jego istota 

w wyobrażeniach i krytyce badanej młodzieży 

Nawiązując do koncepcji badawczych innych socjologów religii, 
zadałem moim respondentom dwa pytania. Po pierwsze, zapytałem 
ich, czym ich zdaniem jest Kościół, dając im jednocześnie do wyboru 
jedno z czterech określeń jego istoty: a) tradycyjne – w którym Kościół 
jest definiowany jako instytucja strzegąca wiary chrześcijańskiej i oby-
czajów; b) instytucjonalne – w którym Kościół jest ujmowany jako in-
stytucja religijna z papieżem, biskupami i księżmi na czele; c) wspólno-
towe – w którym Kościół oznacza wspólnotę ludzi wierzących w Boga 
i Kościół; d) świeckie – w którym Kościół to globalna, ogólnoświatowa 




